

## ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.  
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.  
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

## TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

## INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,  
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 13 Iunie st. v.

Lucrul cel mai important, aproape unicul, pentru care se adună delegațiunile în fiecare an, este votarea bugetelor guvernului comun al monarhiei.

Astfel, de câte-ori acest parlament unic în felul său se întrunește în Viena sau în Budapesta, contribuabilii monarhiei neapărat au să se întrebe, oare câte milioane se vor acorda eară din pungile noastre? Delegațiuni și bugete urcate, delegațiuni și credite complementare au devenit la noi noțiuni nedespărțite.

Nu este prin urmare nici un lucru de mirat, că o anumită groază fi cuprinde pe cetățeni pe vremea când delegațiunile se întrunesc.

Și în adevăr, dela 1880 până la 1889 bugetul ministerului comun în fiecare an s'a urcat cu sume considerabile, încât în anul trecut dela 114 1/2 milioane din 1880 a ajuns la peste 136 milioane florini. Că această tendință constantă spre urcare nici-decât nu putea servi spre mulțumirea și liniștea contribuabililor, de sine se înțelege. Unde o să ajungă monarhia, își dicea toată lumea, dacă fiecare sesiune a delegațiunilor ne sporesce cheltuielile cu câteva milioane și această sporire va progresa până la infinit?

În urmă însă proiectul de buget comun pro 1890, după-cum am notat în numărul nostru de ieri, se pare a fi făcut capăt acestei progresiuni. Ceea-ce nu s'a mai întemplat de nouă ani de zile, s'a întemplat de astădată: bugetul proiectat de guvernul comun și prezentat delegațiunilor adunate acum la Viena este cu 6,872.292 fl. mai mic ca acela al exercițiului anului 1889.

La toată întemplarea această diferență a cifrelor este ceva îmbucurător. Fie că împregiurările merg spre bine, fie că este rezultatul silințelor serioase ale actualului ministru de războiu, de a face toate economiile posibile, destul că în totalitatea sa, proiectul de buget pe anul viitor este mai mic decât bugetul anului trecut.

Nu trebuie să mai amintim separat, că starea favorabilă sau nefavorabilă a bugetului comun depinde în prima linie și aproape exclusiv dela ministrul de războiu.

Dacă cresc cheltuielile armatei comune, crește și bugetul comun, dacă scad cele dintâi, scade și acest din urmă. Bugetele celorlalte ministere și restul cheltuielilor comune sunt neînsemnate față cu sumele, care alcătuiesc bugetul ministerului de războiu. Și în proiectul de sub întrebare, din suma to-

tală de peste 129 milioane, nu mai puțin decât aproape 125 1/2 milioane sunt preliminate pe seama acestui minister.

Urmează, că dacă voim să apărăm cu temeinicie proiectul de buget prezentat delegațiunilor, dacă voim să aflăm întrucât el conține sau nu conține momente îmbucurătoare, avem să ne uităm mai întâiu la bugetul ministerului de războiu, căci dela acesta depinde tot.

Și de astădată reducerile din proiect sunt reduceri făcute în ministerul de războiu, și drept-aceea acest fapt îmbucurător, dacă în adevăr îmbucurător este, avem să-l mulțumim baronului Bauer, ministrului de războiu.

Îmbucurător este, nu încape îndoaia, dar' am face foarte bine, dacă cu această bucurie n'am trece peste marginile exercițiului proiectat, nu ne-am lăsa seduși la speranțe pentru întreg viitorul.

Căci eată cum stă lucrul:

Pentru cheltuielile ordinare ale ministerului de războiu s'au preliminar de astădată 110,154.507 fl., ear' pentru cele extraordinare 15,248.148 fl. Cifra ordinarilor s'a sporit față cu anul trecut cu suma de 633.000 fl., ear' aceea a extraordinarelor a scăzut cu 7 1/2 milioane fl.

Care va să dică speșele ordinare se sporesc și acum și s'au sporit și în trecut, au tendința constantă, de a se spori, ear' reducerile proiectului actual sânt făcute la poziția cheltuielilor extraordinare.

După măsura aceasta au să-și reguleze contribuabilii bucuria lor. Adevărat este, că sânt unele diferențe de cifre și în preliminarul celorlalte ministere (bugetul ministerului de externe d. e. este proiectat cu 159.000 fl. mai mare ca în anul trecut), dar' aceste sânt de o importanță cu mult mai mică.

Este preste tot o ușurare, că în anul viitor vom ave să plătim cu 7 1/2 milioane mai puțin, dar' bine este, ca numai pentru această ușurare momentană să ne bucurăm, și să nu ne facem speranțe, că în general bugetul comun o să primească tendința de a se micșora.

Cheltuielile ordinare ale ministerului de războiu cresc în fiecare an, acesta este adevărul puțin îmbucurător și dela acest adevăr nu se abate nici proiectul actual.

Cheltuielile extraordinare, adevărat că sânt mai mici, după-ce organizația armatei este aproape terminată, infanteria aproape întreagă este provădută cu

arma de repetiție și lucrările de fortificare încă se apropie de sfârșit.

Dar' câtă vreme dezvoltarea pacinică a situațiunii este mereu nesigură, după-cum a accentuat Maiestatea Sa în alocuțiunea Preaînaltă către delegațiuni, cheltuieli extraordinare și credite complementare ne poate aduce tot momentul.

## Primirea delegațiunilor.

Maiestatea Sa Monarhul a primit alături ieri cu mare pompă delegațiunile ambelor părți ale monarhiei austro-ungare în Burg-ul din Viena.

Membrii delegațiunii ungurești s'au întrunit deja la 12 oare în sala de ședințe a delegațiunii. Toți delegații erau în gală, afară de Aug. Pulszky, Aurel Münich, George Szerb și Francisc Bolgár, care purtau uniforma de ofițeri în rezervă. La oarele 12 1/2 au plecat delegații spre Hofburg și la 12 3/4 erau deja cu toții întruniți în anticamera salei de audiențe. Preste vre-o câteva minute, contele Coloman Hunyady a condus pe membrii delegațiunii în sala de audiență, unde se aflau deja miniștrii contele Kálnoky și baronul Bauer în uniformă de generali, ear' Kállay și ministrul-president Tisza în gală ungurească. După-ce li-s'a făcut raport, că delegații sânt întruniți, Maiestatea Sa Monarhul a venit însoțit de adjutantul-general contele Paar și de un alt adjutant.

Președintele delegațiunii contele Zichy a ieșit din semicercul ce-l formau delegații și a adresat Maiestății Sale discursul obișnuit.

Maiestatea Sa a cetit apoi următorul răspuns:

Cu o sinceră satisfacțiune întimpin asigurarea supunerii credincioase, pe care 'Mi-ați adresat-o acum, și cu inima miscată îmi aduc aminte de nenumăratele manifestări de credință și de alipire neclintită față cu Mine, față cu Împărăteasa-Regină și față cu Casa Mea, care pucend delat toate popoarele monarhiei, Ne ofere mângâiere și întărire în adâncă Noastră durere.

Nici în rapoartele Noastre cu puterile străine, nici în direcțiunea generală a politicii Noastre externe nu a intrat vre-o schimbare. În deplină înțelegere cu aliații Noștri, guvernul Meu garantează pentru dezvoltarea pacinică a situației europene mereu nesigure. El ține strins la speranța, că și pe viitor se vor pute menține binefacerile păcii, în ciuda sporirii continue a puterii armate în toate părțile, ceea-ce ne silește și pe Noi a nu

înceta cu completarea capabilității Noastre de apărare.

Regretabila hotărâre a regelui sârbesc Milan, de a abdica de tron, a pus pe timpul minorenității regelui Alexandru puterea în mâinile unei regente, care 'Mi-a dat formal asigurarea, că voește să continue și să nutrească relațiunile amicale de până acum cu Austro-Ungaria. Pătruns de sentimente binevoitoare pentru regatul învecinat, doresc aceasta și din partea Mea și speriez, că înțelepciunea și patriotismul Sârbilor vor scuti țeara de pericole serioase.

În Bulgaria domnesce ordine și liniște și e îmbucurător a pute constata progresele continue, pe care această țeară le face, în ciuda situației dificile, în care se află.

Apărând pe deplin raporturile financiare ale monarhiei, guvernul Meu s'a născut a restringe la ceea-ce e mai necesar cerințele totale pentru armata pe uscat și pentru marină. În urma reclamațiunilor extraordinare, înainte de toate nu se poate evita continuarea acelor măsuri de precauțiune militare, pentru care în anul trecut s'au fost acordat credite extraordinare, mai departe astfel de măsuri ce nu se pot amâna, care sânt neîncungiurată de lipsă pentru întărirea și mărirea promptitudinii armatei.

Venitele din Herțegovina și din Bosnia vor ajunge și în anul acesta pentru acoperirea cheltuielilor de administrare ale acestor țeri, cu atât mai virtos, cu cât se poate constata o progresare continuă în ce privește dezvoltarea economică.

Recomandând proiectele ce vi-se vor prezenta apărării d-voastre patriotice, contez, că veți sprigini guvernul Meu, și vă bineventez.

După cetirea mesajului, Maiestatea Sa s'a coborât de pe estradă și a distins pe fiecare dintre delegați cu vre-o câteva cuvinte.

După primirea delegațiunii ungurești a urmat primirea delegațiunii austriece.

La discursul președintelui aceleia, principelui de Windischgrätz, Maiestatea Sa a răspuns în același mod, ca și delegațiunii ungurești.

Maiestatea Sa a vorbit apoi mai întâiu cu principele de Windischgrätz, după aceea cu baronul Chlumetzky. Pe principele Khevenhüller l'a întrebat despre lucruri familiare, cu Dumba a vorbit despre România. Pe delegatul Demel l'a întrebat Monarhul, cum merg lucrurile în Silesia. Răspunsul a sunat: „Avem prospecte de recoltă cam bune, dacă nu ar exista numai nelini-

știrea pentru vecinătatea nesigură! La aceste a observat Maiestatea Sa: „E la toată întemplarea adevărat, că starea e nesigură, s'ar pute dice chiar, mai nesigură ca ori-când altădată; dar' în asemenea cazuri de multe-ori s'au întors lucrurile spre bine. Și de astădată se poate înregistra o liniștire. Situația politică externă e discutată în public într'un mod cu mult mai neliniștitor decum corăspunde realității. Astfel situația în România la nici o întemplare nu e atât de nefavorabilă, precum se tractează în publicistică, și același lucru se poate dice și despre Sârbia. Există deci prospecte pacinice întemeiate pentru viitor.”

Cu Rieger a vorbit Maiestatea Sa despre alegerile dietale din Boemia și 'și-a exprimat speranța, că împăcarea celor două naționalități tot se va realiza ea odată.

## O primejdie agricolă.

Filoxera s'a constatat în mijlocul Transilvaniei, în vilele dimpregiurului Mediașului.

Acest insect primejdios, care a distrus în Franca mii de hectare de viie, făcând pagube de sute de milioane, care a adus la sapă de lemn pe muncitorii mănoaselor podgorii de lângă Budapesta, care bântue și nimicesce de un de zile și vilele renumite din Nordul Aradului, amenințând cu ruinul economic populațiunea înfloritoare din acele locuri, acest flagel nimicitor al viței de viie, contra căruia de un șir de ani zadarnic se luptă frații noștri din România, a sosit și în frumosul nostru Ardeal!

Cine își poate face o idee despre pagubele ce este în stare să facă acest păduche abia vizibil cu ochiul liber și cine cunoaște importanța economică a viierului pentru țeara noastră, va înțelege, cât de mare este pericolul care ne amenință. Ce se va alege de biata noastră țărănie, dacă mii de jugere de viie dela Târnave, de pe coastele care împrejmuesc lunga vale a Murășului, din ținuturile Săcășurilor, din părțile Sălagiului și din celelalte părți vor fi distruse de filoxeră?

Să nu uităm, că prin multe locuri viierul este izvorul principal de subsistență pentru țeranii noștri, care și alt-cum se luptă cu nespuse greutăți, ear' dacă li-se vor mai nimici și vilele, apoi numai lumea largă și toiajul de cerșitori le mai rămâne.

Primejdia este mare și reclamă cea mai serioasă atențiune atât a viierilor, cât și a autorităților și mai ales a conducătorilor poporului.

## FOIȚA „TRIBUNEI“.

## Baiata de Țigan.

De Maria Ernest.

Gâsca grase, mari și mici,  
Pasc pe mal, o turmă,  
Și baiata de Țigan  
Vine 'necet în urmă.

Și ea plânge hu, hu, hu!  
Tremură și plânge,  
Gâscele mai câtră mal  
La un loc le strânge.

Hu, hu, hu! Cu douăzeci  
A venit d'acasă,  
Ear' acum o gâscă nu-i,  
Gâsca cea mai grasă.

„De ce plângi?” Întreabă blând  
Domnul în plimbare.

„Mi-am pierdut o gâscă, hu!  
„Gâsca cea mai mare —“

„Aș! Nu plânge! Eu te iert!“  
Dar' tot plânge fata:

„Păi! Mă erți! Dar' ce folos!  
„Că mă bate tata!“

„Pentru-ce?“ — „Că doar' a fost  
„Cea cu pene sure,

„Mi-a ăis tata să n'o perd,  
„Că el vrea s'o fure!“

Trad.

## O seară în Brustureni.

— Schiță dela țeară —

de

Mugur.

(Urmas.)

Până când se petrecu acest interesant dialog, fetele așteptau masa din pridvor. Vărl Porfirie ieși cu Eugenia în brațe și după el veni verișoara Istina, cu obrazii roșii de căldura bucatăriei, și puse mâncarea pe masă. Valerie și Octavia veniră sficioși pe treptele pridvorului în curte la mine, și ținându-se cu mâinile de haina frate-sen, copila îmi dăse roșind și înfundându-și fața după băiatul și mai sfit decât ea:

„Mă rog să pofțesci la cină!“

Abia sfârșită această misiune grea, și amândoi se întoarseră iute și ajunseră înaintea mea la masă.

Măncărăm tocană de pui cu smântână și în loc de sălată lapte covăsit străcurat și de un gust minunat. După aceea un proaspăt cu ridichi și pe urmă plăcinte cu caș dulce și mărar. Bucate simple dela țeară, dar' cu gust gătit și și mai cu gust servite de prietenoasa gospodină.

În decursul mâncării se vorbi foarte puțin. Biata verișoară abia răbda să împace copiii, care cereau când una, când alta, și să mă îmbie pe mine, care mâncam cu apetit destul de mare, dar' pentru inima ei cea bună tot nu puteam mânca destul.

Aceasta era motiv deajuns pentru-ca să se excuse de deci de ori, că pe sate nu

poți să omenesci cum ai voi pe un oaspe cinstit, și se văieta, că n'a sciut cel puțin mai dinainte că voi sosi, ca să pregătească ceva mai cum se cade.

Înzadar îi spuneam, că mâncările sânt de minune de bune și că am luat din ele mai mult ca de obicei. Gospodinele noastre dela sate nu sânt cu inima la loc, dacă nu te îndopi cel puțin ca un îmblățitor din masa ce 'ți-o pun.

Vărl Porfirie mânca cu un zel, care se înțelege, că întunea cu desăvîrșire pe al meu. Mult mă miram, cum poate să consume atâta omul acesta slab și subțire. Dar' el mânca în liniște și cu ticeală și nu se conturba decât din vreme în vreme pentru a pune vin dintr'o cantă de sticlă albastră și a ciocni în paharul meu, îndemnându-mă să beau. Era un vin slab și acru din toamna trecută, dar' fără veste goliam la pahare și înfundam la plăcinte cu caș și mărar, de eu singur mă miram de activitatea gastronomică ce desvoltam alături cu Vărl Porfirie.

Abia gătarăm cu mâncarea, și Eugenia începui ear' a plânge. Nu era chip de a o mai mulcomi, ceea-ce făcu pe verișoara Istina să se ridice, și pofindu-ne un: „Să fie de bine!“ se meargă cu copiii în odaie, ca să-și așede.

Rămăși singuri cu Vărl Porfirie, ne aprinserăm Țigaretile și mai golirăm în grabă încă odată cantă cea de sticlă albastră, fără ca să putem începe a povesti ceva.

Sătul fiind ca un sac, făcui propunerea, ca să mergem nițel la plimbare. Porfirie mă conduse în grădină, îmi arătă pomelul, florile și legumile, pe care eu ca om bine crescut le lăudam din toate puterile. Aerul curat din grădină îmi cădea de minune bine, ear' arangiamentul naiv și săracăcios al grădinii mă făcea să zimbesc adese, dar' Doamne feresce, nu în bațjocură, ci cu ticeala omului, care-și aduce aminte de plăcerile nevinovate ale copililor.

Prin straturile cu ceapă, morcovi și pētrîngei, înflorau vesele câte un fir de gura-leului, ochișea, măgheran sau clopoțel, nu pentru-că le-ar fi sădit acolo cineva, ci pentru-că acolo au răsărit, de vreme-ce acolo a aruncat vântul sēmēnța din an în an.

Pe de marginea straturilor se lăția lîngă o tufă de struguri alta de calapăr, și ear' alta de mătăcină, după care ear' venia una de agrișe, alta de trandafiri și alta de ismă creată.

Mai câtră fundul grădinii trăiau pacinice lîngă-olaltă pomi roditori cu tufe de scumpie si de oțetari, ear' pe de margine smeură și leuștean și tufe de soc.

Întreagă grădina era traverșată de o cărare nu tocmai oablă, cu câte un rînd de viță de viie de amēndouē părțile și prelîngă vițe alt șir de călărahe, ear' printre ele câte o tufă de patlaugele roșii legate de par, câte o tufă de ardei sau ear' câte o floare din cele mai sus amintite.

Această amestecătură de flori și legumi, de plante de lux și de folos, care se găsece mai în toate grădinile cărturarilor noștri de pe la sate, îmi părea, cum dice, naivă și săracăcioasă, dar' mă delecta foarte mult.

Vărl Porfirie observa plăcerea ce o simțiam eu și era mândru de ceea-ce observa, deși îi atribuia cu totul alte motive, ear' nu cele adevărate. Căci grădina aceasta era fala lui.

Nu numai pentru-că era cea mai frumoasă în Brustureni, — mai frumoasă chiar decât a curții domnesce, — nu numai pentru-că sătenii care intrau în ea își luau plăcările din cap și-l asigurau, că cam așa trebuie să fie raiul lui Dumnezeu, ci pentru-că ea era opera lui în toată puterea cuvântului.

El o săpa, el o plivia, el o uda și el o curăția aproape numai tot singur cu mâ-nile lui.

„E ca o cămară grădina asta“, mă asigură el. „Toată vara cărăm din ea! Și apoi aici îmi mai petrec și eu, după-ce-mi amăresc vieța cu notăreșia asta.“

Spun drept, că deși nu sânt tocmai om invidios, simțiam ceva ce trebuie că a fost invidie, vălând mulțumirea nepretențioasă pe fața bravului meu văr, când îmi spuse cuvintele aceste.

Cam după o jumătate de oară ieșirăm ear' din grădină și mergeam prin șură câtră casă. În sură zăceau două vaci albe și rumegau în liniște, mișcând numai din când în când cu urechia. Mă oprii puțin și aici,

Și ce este mai trist: mijloacele de a combate filoxera, cunoscute până acum, sînt atât de insuficiente, încât tot ce omul poate face pentru a salva vița de moarte prin filoxeră este, ca prin distrugerea conștientă a viilor infectate să prevină lătrirea rēului, căci pentru vița odată infectată, până în ziua de astăzi leuire nu s'a aflat.

De aceea băgarea de seamă este unica armă sigură contra acestui pericol.

Guvernul va ordona de bună-seamă vizitarea minuțioasă a viilor prin oameni de specialitate și sperăm că va dispune cu rigoare toate măsurile de precauție.

Dar' se poate întempla, că comisiunile guvernului au trecut cu vederea sau au sosit prea târziu la vre-un loc primejdii. Și rēul se lătește, fără a mai pute fi combătut cu succes sau cel puțin fără a pute învingea pagube mai mari.

De aceea este de supremă necesitate, ca fiecare viier să fie cu mare grijă la viaa lui și mai ales ca inteligența dela sate, preoții, învățătorii și ceilalți pricepători, să fie cu atenție la starea viilor din localitățile lor și să învețe poporul de ce primejdie are să se ferească.

Până acum s'a sperat cu oarecare îndreptățire, că brēul lat de munți și păduri, care înconjură Transilvania dinspre Ungaria și România, va împede lătrirea dușmanului de moarte al viței prin sbor până la viile noastre. Ear' prelungea această împrejurare favorabilă în natură, mai observându-se cu strictețe și conștientitate și oprirea importului și transportului de vițe, cu drept cuvânt se spera, că Transilvania va pute fi scutită de acest flagel.

Împrejurarea, că filoxera s'a constatat mai înteu în mijlocul țerii, la Mediaș, și nu la margine, dovedește, că ea n'a venit pe cale naturală, lătrindu-se prin sbor, ci a fost importată de oameni în țeara noastră. Natura ne-a scutit, dar' noi ni-am adus primejdia pe cap prin frivolitate și negândire.

Dar' la aceasta acum să ne mai gândim. O amintim numai pentru a pute constata, că de aici încolo nici oprirea transportului de vițe nu ne mai poate scuti. Din viaa infectată insectul poate sbura în viaa vecin, de acolo în viile satului vecin și la urmă, dacă nu vom fi luători de seamă și nu vom lua măsurile cuvenite, în scurtă vreme poate ajunge în 10 și 100 de locuri și în țeara întreagă.

Și repetăm, că pentru viaa odată infectată, nicio mântuire nu mai este.

Unicul mijloc de combatere este, că viaa atacată se scoate din pământ cu toate rădăcinile și se arde și se udă cu materii distrugătoare, pentru-ca insectul să nu se poată lăși și astfel să rămână neatacată cel puțin viile celelalte. După o astfel de distrugere artificială, constatăndu-se mai târziu, că nu mai este nici o primejdie, viaa distrusă în câțiva ani ear' se poate planta și aduce la loc.

În chipul acesta rēul se combate numai decât dela început, și îndurând singuratici pagube mai mici, se ferește ei pe ei și țeara întreagă de pagube nemăsurate, de ruina totală a viierului.

căci vedeam bine, că Porfirie ține să iau în seamă și acest fel de bogăție al seu.

„Bune vaci“, îmi dișe el. „Este prăsilă vechie. De douăzeci de ani nu s'a cumpărat vacă la casa noastră. Sînt blānde și mîncăcioase și bune de lapte“.

Dicēnd aceste, deschise ușița din sură cătră grăjd, pe unde se da iarna vitelor nutreț. Vădu prin întunecimea serii doi vițeluși grași ca rărunchi, care își întindeau capetele cătră mîna lui Porfirie peste ieslele ce stau între ei și acesta. Vădēnd că nu-i pot ajunge mîna, din care erau învetați se capete câte o bucată de pîne sau se lingă nițică sare, unul întinse botul în ear' și dete un muget prostogant și rugător, ear' celalalt, cu urechile țipate înainte, se uita la Porfirie cu ochii sei mari și pozaci.

„Amēdoi sînt boi“, îmi dișe Porfirie, ear' pe fața lui se mesteca mândria cu mulțumirea.

În momentul acesta înțelesai, că prietenul meu în adevăr numai aici în curtea și casa modestă a părinților sei a putut să simțescă fericire pămēntească, și că prin urmare notăreșia din Brustureni este pentru el mai mare bogăție decât ori-ce obiect de vadă și de ambiție din lume.

Conștiența mea mă înghimba nițel, căci deși zimbiam din buze, totuși simțiam, că eără-mi trece prin suflet ceva ce numai invidie a putut fi. (Va urma.)

În chipul acesta se combate cu succes filoxera în Germania, deși în mai multe rînduri și în mai multe locuri s'a ivit în cele mai bune vii din această țeară.

Dar' pentru-ca acest mijloc de apărare să poată fi aplicat cu succes, se recere ca fiecare viier să aibă de grije și să stee întru ajutor. Îndată-ce va observa într'o viie, fie și numai pe o singură viță, ceva neobișnuit, ceva suspect, să facă numai decât arătare la locurile competente și să observeze sever și conștientos îndrumările, pe care le va primi. Mai ales să nu cugete nimenea, că tănuind rēul sau întărind a-l descoperi face mai bine, căci evită o pagubă momentană, de care nu se poate lipsi. Mai bine este să sacrificăm la moment și fără întărindere o parte de viie infectată, care și altcum nu scapă de perire, decât să expunem peririi sigure toate viile din localitate și să primejdum țeara întreagă.

Așadară atențiune, energie și hotărre, căci altcum primejdia vine și amenință cu sărăcie și ruinare pe toți viierii.

Din incidentul constatării filoxerei la Mediaș, primese „Siebenbürgisch-Deutsches Tageblatt“ următoarea corespondență, pe care o reproducem și noi pentru orientarea celor interesați:

Ca un foc s'a lăit în 15 l. c. prin oraș scirea înspăimîntătoare, că instructorul peregrin de viierit al comitatului a constatat în viaa vėduvei Breckner existența filoxerei. Numai decât s'a trimis o comisiune, care a pus afară de toată indoeala apusele instructorului.

O viță desgropată a arētat, că pe muștețele rădēcinilor umflate de împunsăturile insectei șed rînduri întregi de insecte distrugătoare. La moment s'a făcut arătare telegrafică la înaltul minister.

Ear' aici s'a intrunit o comisiune întărită, că să caute alte locuri infectate și să se convingă, până unde a progresat infecțiunea.

Existența filoxerei se poate ușor constata. Deja habitul exterior al locurilor infectate este caracteristic. Sînt cercuri prin viie, în care în mijlocul celorlalte vițe bine dezvoltate, vegetația nu voese să progreseze. Frunzele sînt de o verdeață palidă și mici. Lugerii, în contrast cu cei lungi și sănătoși din giur, sînt scurți, dar' desvoltați și cu struguri. Locurile infectate fac impresiunea ca-și cānd vegetația ar fi rēmas înapoi din cauza pāmēntului rēu.

Desgropānd dela periferia acestui cerc o viță sănătoasă, se vėd semnele caracteristice de mai sus: umflături pe muștețele rădēcinilor și pe ele filoxera.

Vița suferă 3—4 ani acest flagel, apoi încep frunzele a îngălbiui dela margini, lemnele se subție și vița pere. Filoxera părăsește vița moartă, și de aceea în centrul locului infectat se găsesc puține insecte sau nu se găsesc deloc, dar' la periferie pe vițele sănătoase la aparență se găsesc foarte multe.

Lătrirea filoxerei se întempla prin transportul vițelor, prin lucrători etc, dar' foarte ușor și prin vėnt, cānd insecta ia forma aripată, ceea-ce se întempla din Iulie până în Septemvrie.

Aici a sosit comisarul țerii Dr. Horváth pentru a lua măsurile corēspundētoare. Poate nu sperăm înzadar, că lătrirea teribilă insecte nu e încă generală și că va succede prin ardere și tractare cu carbon-sulfat a locurilor infectate oprirea nimicerii tuturor viilor. Dacă aceasta nu ar fi posibil, miseria care amenință ținutul nostru este imensă. Astăzi s'a început delimitarea locurilor infectate în viile cunoscute până acum ca atacate.

### Chirotonirea episcopului Caransebeșului.

Despre actul chirotonirii nou-alesului episcop al Caransebeșului Nicolae Popea primim următorul raport mai îndetaliat:

Actul chirotonirii s'a început Sāmbătă seara cu „vecernia mică“, care s'a început la 4<sup>1/2</sup> oare după ameză în biserica parohială din cetatea Sibiului. La vecernie a funcționat archimandritul Ilarion Pușcariu cu asistența numeroasă. Prezenți au fost: Înalt-preasfinția Sa metropolitul Miron Roman, Ilust. Sa episcopul Aradului Ioan Mețian și Ilustritatea Sa alesul episcop al Caransebeșului Nicolae Popea și un public ales și numeros.

După sėvrișirea vecerniei s'a făcut din partea alesului episcop declarațiunea solemnă, că primește alegerea și întărirea de episcop.

Ceremonialul acestei declarațiuni solemne s'a terminat cu așa numitele *polychrone*, sub timpul cărora archiereii șed la masa pregătită în mijlocul bisericii și la fiecare *polychron* înbucă din prescură și, ciocnind pāharele, beau vin. Aceasta de sigur este simbolul întrăririi. Corul a cāntat foarte frumos: „Întru mulți fericiji ani“.

La 7<sup>1/2</sup> oare seara a avut loc „vecernia cea mare“ în aceeași biserică, împreună cu litie și cu vigiliile (priveghiare). Oficiul divin l'a sėvrișit alesul episcop cu asistența numeroasă. La litie a pontificat P. S. episcopul Aradului Ioan Mețian.

În ziua următoare la 9<sup>1/2</sup> s'a început liturgia solemnă, în decursul căreia s'a sėvrișit propriul act al chirotonirii, care consistă din trei părți.

Înainte de liturgie, alesul face jurāmēntul solemn, în care, după-ce arată ce crede dînsul și ce are să învețe alții să creadă, promite a ține în venerațiune aședāmintele scrise și tradiționale bisericesci, după care va pāstori eparchia încredințată spre pāstorire.

După jurāmēnt, alesul a așteptat înaintea icoanei lui Christos până după cāntarea „Cāți într'un Christos“, cānd a urmat investirea cu vestimentele archierești în lăuntrul altarului. Din momentul acesta a funcționat și noul episcop la oficiul divin al liturgiei alături cu ceilalți archierei, încungiurați de asistența numeroasă.

Termināndu-se oficiul divin al liturgiei, alesului și chirotonitului episcop i-s'a dat și „cārja“, simbolul dreptului de pāstorire. Aceasta se face ca și jurāmēntul, nu în altar, ci înaintea publicului, în biserică. După primirea acestui simbol, Preasfinția Sa episcopul Caransebeșului Nicolae Popea a rostit un discurs pātrunțor și mișcător, încāt publicul, răpit, a erupt în aplauze și exclamațiuni de „Să trăească“.

Discursul, de care mai făcurām odată mențiune, îl vom publica în unul din numėrii proximi.

### Din Bucovina. Sėrbarea Sflui Ioan-cel-nou dela Suceava.

După-cum s'a fost anunțat în „Foia Ordinațiunilor“ și „Revista Politică“, peregrinagiul la reliefele Sflui Ioan-cel-nou s'a efectuit în modul cel mai strălucit.

De pe malul Nistrului și al Prutului sosisă în capitala țerii, la Cernăuți, sub conducerea parohului Vasile Nichitoviciu din Davidesci, cu asistența mai multor preoți și cu procesiunile bisericilor transputene, preste o miie de peregrini, ear' de pe valea Ceremușului, sub conducerea parohului Mănăstirescul, aproape la cinci sute de peregrini.

În aspectul miilor de curioși din capitală, se porni procesiunea combinată în catedrala metropolitānă.

După întimpinarea solemnă, parochul Vasile Nichitoviciu ținu un discurs bine simțit și primi dela archipāstorul Bucovinei dimpreună cu toți peregrinii binecuvēntarea archierească.

Aceasta s'a petrecut Marți în 30 Maiu (11 Iunie) a. c.

Tot în acea zi se porni procesiunea mai departe pe jos până la comuna Tărășeni, unde după doxologia făcută dimpreună cu parochul locului Lupu, înopțară peregrinii pe la casele creștinilor.

Adunați cu toții a doua zi, se porni procesiunea dela biserica locală mai departe.

Pe cale spre orașul Sirete se mai asociară peregrini din comunele învecinate, și anume: cooperatorul Dujanschi din Sirete cu procesiune și popor, deasemenea parochul din Romanesci Ioan Zugrav, cooperatorul din Hatna Ioan Burac și parochul din Pătrăuț Danileviciu cu procesiune și popor.

Înopțānd peregrinii la casele creștinilor din Hatna, sosisă procesiunile cu preoți și peregrini până la suburbiul Ițicanii-vechi, unde fuseseră întimpinați de preacucernicul protopresbiter Ioan Mandășeschi, deasemenea și de procesiunea țigoveților ce aparțin bisericii Maicei Domnului, conduși de cooperatorul Sėrbul, sub sunetul tuturor clopotelor dela bisericile ortodoxe și armeano-orientale. Se apropiară apoi obosiți peregrini cu preoți lor în frunte de biserica Sf. Dumitru, unde au fost întimpinați de exarchul Nicolae Galin cu procesiune și popor mult.

Se alătură apoi la aceste procesiuni grandioase și parochul Tușinschi dela Sf. Nicolae cu procesiune și popor.

De pe strada pieței capitale se mai porni o procesiune sub conducerea protoiereului armeano-oriental Popoviciu și a preotului Găină spre șeful peregrinagiului, întimpināndu-se frățesce.

Așa plecă procesiunea cu toți peregrinii și tot poporul român și armean din Suceava spre vechia metropolie, unde odichnesc moaștele Sflui Ioan.

Înainte portalului vechiei metropolii așteptau peregrinii, preacuviosul prior Emanuil Ciuntuleac cu conventul seu, cu mulți preoți, diaconi și cu corul studenților dela liceu, încungiurați de preste o miie de creștini.

Era un moment suprem și mișcător, cānd se împreună procesiunea sft. mănăstiri cu procesiunile peregrinilor până de pe malul Nistrului. Sărutāndu-se frățesce conducătorul pere-

grinilor sosisi pe jos până la 140 de chilometri cu Preacuviosul prior, roști cel dinteu, răzimat pe toiagul seu de perigrin, un discurs mișcător, la care rēspunse priorul așa de frumos și pātrunțor, încāt ochii tuturor erau scāldați în lacrimi.

Întimpinānd apoi și pe ceilalți preoți peregrini, se făcu intrare prin poarta și curtea metropoliei în sft. biserică.

Aici urmă apoi doxologia și închinarea la sft. moaște.

Obosiți peregrini se odichniră apoi prelūngă mănăstire, ear' clerul și cāntăreții ședură la masă în sala de oaspeți.

La această masă ținu pārintele prior un toast în sântătea Maieștii Sale Împēratului, ca patronul fondului religios și protectorul ortodoxiei, și alt toast în sântătea Eminenței Sale metropolitului Silvestru. Parochul Ioan Berariu din Stroiesci ținu un toast bine simțit pentru pārintele prior, se mai schimbāră apoi toate pentru conducătorul peregrinilor și pentru prosperarea ortodoxiei de pārintele Mănăstirescu și Andriciuc.

La începutul vecerniei, parochul Ioan Berariu roști de pe amvon un discurs pātrunțor și bine înțeles de peregrini în limba română, ear' la priveghiere ținu parochul Mănăstirescu un discurs frumos în limba rutenă.

Pe acel timp mai sosis o procesiune de sub poalele munților românesci, condusă de parochul A. Procopianu, deasemenea și procesiunile bisericilor din Zaharesci și Liteni, conduse de exarchul Costachi Berariu, care a fost deasemenea solemn întimpinate.

Vineri, în ziua de Sf. Ioan-cel-nou, mai sosisă des-de-dimineață procesiunea și poporeni parochul Ioan Berariu din Stroiesci, cu aproape 500 de peregrini în haine de sėrbătoare, conduși de presbiterul Vasile Comoroșan.

Acest preot tiner, dar' zelo pentru această cauză, roști întimpinătorului la portalul metropoliei în aușul tuturor un frumos și mișcător discurs.

Mai sosis apoi și procesiunea Bozancenilor, condusă de cooperatorul Mihail Sėrbul, în număr aproape de 500 peregrini.

Se sėvrișiră în urmă cu sobor mare de preoți, mireni și cālugări, utrenia și sânta liturgie.

După sf. liturgie ridicāră preoții cu asistența racla cu sf. moaște, și după-ce s'au aședat toate procesiunile cu poporul adunat în curtea mănăstirii până după portal în ordine perfectă, menținută de polițiști și pompieri, după ordinul parochului-ceremonier A. Procopian, se sul parochul Ioan Berariu pe un amvon aședat în mijlocul miilor de peregrini și spectatori, unde era adunată și mulțime de inteligență, și roști în limba română o predică festivă, aplaudată de toți, ce avea de text scopol și folosul peregrinagiului la sf. moaște.

După aceste se mișcă grandioasa procesiune cu sf. moaște la crucea de pe piața tribunalului, unde pārintele Mănăstirescul rosti un discurs bine simțit în limba rutenă.

Sub imensa participare de preste 5000 de creștini, sėvrișiră sfințirea apei pārintele prior împreună cu 25 de preoți.

Grandioasa procesiune se reintoarse apoi prin mijlocul orașului la vechia metropolie, unde se fină ceremonia cu un cuvēnt frumos și mișcător din partea pārintei prior.

După această solemnitate a dat pārintele prior clerului și cāntăreților o masă frumoasă, la care se ținură toate de prea cuviosul prior pentru Maieștea Sa și metropolitul, ear' pārintele Ioan Berariu pentru Excelența Sa baronul Pino, șeful țerii.

Se ținură toate și decătră preoții de pe malul Nistrului și al Ceremușului, pentru preoții de pe Valea-Moldovei și a Sucevei.

Imediat după masă porniră procesiunile îndrēt după programul prescriș spre mănăstirea „Dragomirna“, și de acolo mai departe, ear' după o despărțire mișcătoare, conduse parochul Ioan Berariu cu asistența preotului Vasile Comoroșan pe jos pe peregrinii sei la Stroiesci până în biserica locală, împrăsciindu-se apoi locuitorii mulțumiți după un discurs solemn rostit de parochul lor.

Așa se sfișiră anteu peregrinagiul cu solemnitate și cu succes strălucit.

Mai observām, că peregrinilor li-s'a împărțit decătră pārintele prior icoane de ale Sf. Ioan martirul, ear' decătră pārintele Nichitoviciu medālii comemorative.

Nu putem tăce, că meritul special pentru reușita splendidă a acestei solemnități este a i-se atribui preacuviosului prior Emanuil Ciuntuleac, care ajutat de cuviosul seu convent, a făcut sublină această sėrbare, prima în felul ei.

Mai observām, că nici cel mai mic incident neplăcut nu s'a ivit în aceste zile solemne și că mulți peregrini au fost ospitalier primiți de creștinii evlavioși de prin oraș și împrejurime.

Se vedeau peregrini din regatul Romāniei, din Transilvania și chiar și din Galiția.

Dee Domnul, ca acest început frumos sub noul prior să fie de un bun augur pentru

viitor în această Mecă a creștinismului ortodox-român.

Ne așteptām, că și peregrinagiul din 22, 23 și 24 Iunie st. v., la care participă în toți anii și Eminența Sa metropolit Silvestru, va fi deasemenea încă și mai solemn sėrbat.

Vom reveni la timpul seu despre aceste.

## CRONICĂ.

**Dela Curte.** Maieștea Sa Monarchul a sosit în 22 l. c. la Stockerau, unde a fost primit de FZM. König, de colonelul de stat major Drathschniet și de poporul adunat. În acea zi Monarchul a inspecționat regimentul de dragoni „König von Sachsen“, apoi la 11 oare s'a reintroș la Viena.

**Instalarea episcopului Caransebeșului** se va întempla, după-cum aflām, Duminecă în 14 Iulie n.

**Avansări în gremiul consistoriului archidieceșan.** După-cum aflām, în ședința de ieri a consistoriului plenar, Înalt-preasfinția Sa archiepiscopul și metropolitul Miron Roman a numit pe pārintele archimandrit Dr. Ilarion Pușcariu de vicar archiepiscopesc, ear' consistorul a substituit în postul acestuia de asesor consistorial în mod provisor pe pārintele protoscel Nicanor Frateș. Ocuparea provisorie a postului de secretar consistorial s'a lăsat la îngrijirea și buna chibșueală a pārintelui archiepiscop și metropolit.

**O donațiune a metropolitului din Blaj.** Din diarele din Cluj aflām, că Excelența Sa metropolit Vancea a dăruit 100 fl. pentru institutul de surdo-muți din Cluj.

**Ordinea examenelor la școalele romāne din Brașov.** La școala elementară-capitală română ort. rēs. se țin examenele publice Luni și Marți în 19 și 20 Iunie st. v. în sala cea mare a edificiului gimnasial din Groaveri, în ordinea următoare: Luni în 19 Iunie: dela 8—9 oare a. m. cu clasa I. de copii, dela 9—10 oare a. m. cu clasa a II-a de copii, dela 10—11 oare a. m. cu clasa a III-a de copii, dela 11—12 oare a. m. cu clasa a IV-a de copii; dela 3—4 oare p. m. exerciții gimnastice cu cl. III. și IV. de copii, dela 4—5 oare p. m. exerciții în grădinarit cu cl. III. și IV. de copii (excursiune în grădina școlii). Marți în 20 Iunie: dela 8—9 oare a. m. cu cl. I. de copii, dela 9—10 oare a. m. cu cl. II. de copii, dela 10—11 oare a. m. cu cl. III. de copii, dela 11—12 oare a. m. cu cl. IV. de copii; dela 4—5 oare p. m. exerciții în grădinarit cu cl. III. și IV. de copii (excursiune în grădina școlii). Examenele cl. III. și IV. de copii și cl. IV. de copii se încheie cu cāntări. Duminecă în 25 Iunie după serviciul divin se va încheia anul școlar 1888/89 cu cetirea clasificărilor și împărțirea premiilor. La examenele aceste, precum și la festivitatea încheierii anului școl., are onoare direcțiunea școl. a invita pe toți binevoitorii și amicii școalelor. Examenele la școalele medii gr.-or. rom. din Brașov se țin: În 16 Iunie v. examenul oral de maturitate cu cl. a III-a com. În 22 și 23 Iunie v. examenul oral de maturitate cu cl. a VIII-a gimn. În 24 Iunie examenul cl. V. de fete, examenul de cāntări cu toate clasele medii, examenul de gimnastică. În 26 și 27 Iunie examenele cl. VII.—I. gimnasială, II.—I. com. și IV.—I. reală. În 29 Iunie v. după serviciul divin cetirea clasificărilor și împărțirea premiilor.

**La școala froebeliană** a doamnei Maria Capesius din Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 31, se va ține Joi în 27 l. c. examen public cu băieți. Directoara școlii roagă pe părinți și pe toți prietenii institutului să participe la examen.

**Examen de maturitate.** La gimnasul reg. ung. de stat din Sibiu se vor ține mîne și poimāne (Mercuri și Joi) examenele de maturitate. Examenele sînt publice.

**Curs pentru medicii dentisti.** La propunerea colegiului profesorilor de medicină dela universitatea din Budapesta se va înființa prelūngă aceeași universitate un curs pentru medicii dentisti. Cursul va fi împărțit în două secțiuni: 1. Propedeutică, adică anatomia patologică a dinților, tehnologia, știința metalurgiei dinților. 2. Arta lecuirii dinților, adică tractarea tehnică și chirurgicală, patologia specială, terapia dinților, știința înlocuirii dinților și odontotopia. Pentru fiecare secțiune va fi un profesor cu doi asistenți.

**Un preot înaintea tribunalului.** Cetim în „Sieb.-Deutsches Tageblatt“: Preotul reformat din Teaca Samuil Varga a făcut o mulțime de arētări neîntemeiate contra primarului, notarului și judeului de instrucție din Teaca, ba chiar și în contra șefului comitatens Ioan Iacob. Acest din urmă, după-ce s'au dovedit denunțările preotului de neadevărte, a intentat lui Varga proces de calomnie la tribunalul din Cluj. Dilele aceste, tribunalul a judecat pe preot pentru calomnie la o lună închisoare și la plățirea speselor de proces. Osānditul a apelat.

**Regina Romāniei la Londra.** „Memorial Diplomatique“ dișe, că regina Victoria a invitat pe regina Romāniei să vină la Londra. Regina Elisabeta va merge în capitala englezăscă pe la sfișitul lunii Iul Septemvrie și i-se va face o primire călduroasă și respectuoasă decătră curte și decătră toate clasele societății engleze.

DI Ioan Ghica, ministrul României în Londra, a cerut, — după-cum află zărele de preste munți, — să fie pus în dispoziție.

**Reîntorcerea Drului Assaky.** DI Dr. Assaky, care a trebuit să părăsească București, s'a hotărât să se întoarcă din Paris earăși în capitala României, după-ce studenții facultății de medicină au cerut dela guvern reîntorcerea lui. Ieri studenții facultății de medicină s'au întrunit în localul societății lor de pe bulevard, spre a lua mai multe decizii relativ la primirea iubului lor profesor Dr. Assaky.

**„Agenția Națională Română”.** Cetim în „Românul”: În urma unei învoeli aprobate de guvern, „Agenția Națională Română” și „Agenția Havas” s'au contopit într-una, și dl Leautey, reprezentantul „Agenției Havas”, este însărcinat cu administrația „Agenției Române”. Scirile din străinătate transmise la București de marile agenții europene, între care și „Agenția Havas”, vor fi întrunite într-un singur serviciu, care va fi împărțit ziarelor și abonților din România sub rubrica: „Agenției Naționale Române”. Acest serviciu politic rămâne încredințat unui director numit de guvern. Din partea sa, „Agenția Havas” va continua a transmite ca și în trecut scirile din România cu destinație pentru Paris. Angajamentele luate de cele două agenții față cu abonții lor respectivi sunt menținute. Nici o schimbare nu s'a făcut în serviciul anunțurilor „Agenției Havas”.

## Raportul general

despre activitatea societății de lectură a tinerimii teologice din Caransebeș pe anul de gestiune 1888/9.

Succesele uimitoare ce le-a produs munca cu puteri unite au dat impuls în timpul mai nou la diferite întreprinderi folositoare, care toate tind spre cultură și perfecțiune în direcții anumite. Antecesorii nostri n'au putut rămâne nemulțumiți de acest curent al spiritului modern, și astfel, pătrunși de dorul progresului, au luat inițiativa înființării unei societăți de lectură înainte de 20 de ani. Dela înființarea acestei societăți și până azi, după împregiurări, ea a dat mereu înainte, așa că acum cu oare-care satisfacție sufletească putem constata un spor destul de însemnat, mai cu seamă dacă considerăm mijloacele modeste, de care a dispus și dispune.

Dela urdirea societății, aceasta până în anul trecut n'a dat semne mai vădite de viață în publicitate. Abia atunci pași înaintea marelui judecător, a opiniei publice, cu așteptul ei raport general. Greutatea începutului așadar s'a învins și acum noi prezentăm prin raportul de față a doua icoană a activității sale.

Societatea noastră, constituită din 26 membri ordinari, în decursul anului de gestiune a ținut 24 ședințe, dintre care 20 ordinare și 4 extraordinare. Din aceste una, cea de constituire, sub conducerea preanor. domn director al institutului teologic Dr. Iuliu Olariu, 16 sub conducerea președintelui societății, dlui profesor Gerasim Sărb, și 5 sub conducerea vice-președintelui Ioan Murgu, teolog curs. al III-lea.

O împregiurare regretabilă, care a împedecat sporierea stării morale și materiale a societății noastre, nu o putem trece cu vederea. Este anume cea dorință ardețoare a tinerimii dela institutul teologic-pedagogic, de a se uni prin o înfrățire sinceră într-o societate de lectură comună, unde se poată lucra mână în mână spre ajungerea înaltului scop comun ce-l impune poziția. Acestei dorințe i-s'a dat expresiune în anul trecut prin elaborarea unui proiect de statute, care s'a înaintat spre aprobare venerabilului consistor diocesana, dar care până acum n'a fost puse în discuție de aprobare. Așa dorința noastră nu s'a putut realiza, spre dauna societății. Ne place însă a crede, că pe viitor dauna aceasta se va repara prin realizarea dorinței comune, de a pute lucra cu puteri îndoit.

Societatea în ședințele sale a luat 46 concluse, parte literare, parte administrative, și s'a născut, întrucât numai a fost posibil, a le și aduce în deplină, căutând spre acest scop căile și mijloacele cele mai potrivite.

Din conclusele luate, o deosebită mențiune merită concluderea cu privire la darea unei ședințe festive și comandarea mai multor cărți pe seama bibliotecii. Programul ședinței festive s'a și fost statorit și toate pregătirile de lipsă au fost făcute pentru realizarea lui. Întâmplarea însă a voit, ca dorința societății, de a pași înaintea publicului, să nu se poată împlini nici în anul acesta, și anume din cauză, că pe ziua când a fost statorit așteptul termen al ședinței publice a intervenit regretabila pierdere, respective timpul de doliu pentru monarhia austro-ungară, în urma trecerii din această lume a Clironomului Rudolf; ear' pe ziua când a fost statorit al doilea termen a intervenit pierderea ce a îndurat diecesă Caransebeșului și doliul de 6 săptămâni pentru junimea clericală din acest incident regretabil.

În ședințele societății s'au rostit 4 cuvântări bisericești, s'au citit 8 disertații, 4 balade și o poveste populară. Afară de aceste s'au declamat mai multe poezii din cei mai renumiți poeți de ai nostri, ca Alexandri, Emi-

nescu, Bolintineanu, Murășan, Coșbuc ș. a. Au încurs cu totul 6 operate spre cenzurare, dintre care 2 s'au respins, ear' 4 s'au declarat de admisibile pentru societate.

Un spor îmbucurător a făcut foaia societății noastre „Progresul”, care în anul al treilea al vieții sale a ieșit în 20 de numeri cu mai multe suplimente, publicând 43 de lucrări literare, dintre care 21 tractate dogmatice, 2 morale, 1 exegetic, 6 predice, 3 tractate istorice, 1 novelă, 4 balade, 2 povești și un număr însemnat de poezii populare.

Starea bănească a societății în decursul anului de gestiune s'a sporit cu 80 fl. 55 cr., care adăugându-se la suma de 210 fl. 53 cr. ca rest de casă din anul trecut, face laolaltă suma de 291 fl. 08 cr. Din aceasta abstrăgându-se eroagațiunile de 50 fl. 09 cr., rămâne un prisos de 240 fl. 99 cr.

Biblioteca societății s'a înmulțit și ea parte prin donații făcute din partea unor oameni de bine, parte prin cumpărare proprie, așa că acum dispune societatea noastră de o bibliotecă consistentă din 546 opuri în 765 tomuri, în preț de aproape 2600 fl. Din aceste au circulat printre membri 326 opuri.

Cabinetul de lectură al societății a consistat asemenea din un număr destul de însemnat de scrieri periodice de diferit cuprins; dintre aceste o parte le-a primit în mod gratuit. De aceea profităm cu viață plăcere de această ocaziune, pentru a exprima adâncule noastre mulțumite stimărilor domni redactori dela ziarele: „Biserica Ortodoxă”, „Candela”, „Biserica și Școala”, „Tribuna”, „Gazeta Transilvaniei”, „Transilvania”, „Amicul Familiei”, și Foaia Diecesană”, care au binevoit a ne împărtăși gratuit de bogatele roade ale foilor ce le redactează, rugându-i ca și pe viitor să nu ne lipsească de ele.

În sfârșit comitetul dimpreună cu funcționarii societății își iau voe a core absolutor pentru lucrarea desfășurată în decursul anului acestuia.

Caransebeș, în 4 Iunie v. 1889.

Ioan Murgu,  
v.-președ. societății.

Avram Cornea,  
notar de externe.

## VARIETĂȚI.

(Valoarea elefantului.) Elefantul este cel mai valoros animal, căci dinții lui formează unul din cele mai interesante articole de comerț din lume. Piața ventru vinderea acestui articol este în Londra; aici se fac de patru-ori pe an anumite auțiuni de fildeș. Se găsesc dinți până la greutate de 80—90 chilogramme.

Valoarea unui dinte mare frumos se urcă la 1400—1600 franci. Cel mai frumos fildeș se aduce din Africa-de-Ost, acesta este curat, cu coloare deschisă și se plătește mai scump, precum cel importat de prin Africa-de-Vest are o coloare galbenă murdărie. Asemenea se aduc dinți de elefant din Sudan, acestia însă sunt mai puțin valoroși, deoarece se sfărâmă ușor. Mai mare preț are fildeșul din India, care însă se importă numai în bucăți mai mici, precum vîrfurile și rădăcinile dinților, partea de mijloc a dintelui se prelucerează și se folosește de Indieni înșiși. Din aceste bucăți se prepară mai cu seamă bile de biliard și taste de claviatură. În timpul cel mai nou se prelucerează și pîrl din coada elefantului în obiecte de lux, precum lanțuri de ciornice, brățare ș. a. cu înfrumusețări de aur, formând moda cea mai nouă. Aceste obiecte se plătesc foarte scump, deoarece pîrl se vinde mai scump decât greutatea lui în aur.

## POSTA ULTIMĂ.

Viena, 24 Iunie n. Foile germane, engleze și franceze vorbesc de mesagiul de Tron ca de un advertisement la adresa Serbiei și a Rusiei.

## SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

Budapesta, 25 Iunie n. În ședința de astăzi a comisiei bugetare a delegațiunii austriece, face Kálnoky declarațiuni în ceea ce privește situația noastră.

Berlin, 25 Iunie n. Toate foile accentuează marea serioșitate a mesagiului de Tron.

Praga, 25 Iunie n. Discursul ce Gregr l-a rostit în calitate de candidat de deputat dietal a fost confiscat.

Cladno, 25 Iunie n. Până acum au fost 123 lucrători arestați; mai sînt încă a se erua 200, care au luat parte la jafuri.

Sofia, 25 Iunie n. Mesagiul de Tron austriac a produs mare mulțumire în ceea-ce privește pasagiul despre Bulgaria.

Londra, 25 Iunie n. Mesagiul de Tron austriac este și astăzi în primul plan al discuțiunii.

## Bibliografie.

Invitate de prenumerațiune la opul „Predice populare” pe Dumineci și sîmbători ocazionale și pentru morți, de Gavril Pop, protopop gr-cat. al Clujului, asesor consistorial și membru fondator al „Asociațiunii transilvane pentru literatura și cultura poporului român”. Tomul IV.

### Predice ocazionale.

1. La punerea fundamentului unei bisericici. 2. La sfințirea bisericicii. 3. La sfințirea unei școale. 4. La sfințirea iconelor. 5. La sfințirea unui cimitir. 6. La sfințirea unei cruci. 7. La sfințirea clopotelor. 8. La sfințirea unui turn. 9. La sfințirea holdelor. 10. La introducerea unui preot. 11. Când un preot se prezentează prima-ora înaintea poporului seu. 12. La despărțirea unui preot de poporeni sei. 13. La cununie. 14. La ziua Împăratului. 15. La încredințarea unui Iudeu. 16. La întoarcerea unui acatolic la catolicism. 17. La sfințirea unui prapor. 18. La sîrbătoare patronului (hramului) bisericii. 19. Despre pregătirea pruncilor la sft. cuminicătură (cînd se cuminică pruncii cîntă-oară). 20. Despre datorințele statului preotesc (cu ocaziunea mărturisirii preoților). 21. Sumeșia. 22. Scumpetea. 23. Necurăția. 24. Pisma. 25. Lăcomia. 26. Mănia. 27. Lenea.

Venitul din acest tom de jumătate încă e destinat pentru fondul cultural al tractului. Din care cauză sper, că on. public român va binevoi a sprijini și această întreprindere, mai ales în acest timp, cînd e necesitate urgentă la noi, de a contribui pentru tot ce privește cultura română.

Opul în zilele aceste vine sub presă și preastim. domni prenumerați il vor pute primi în timp de două luni.

Cluj, în 12 Iunie 1889.

Gavril Pop,  
protopop.

### Extrase din „Budapesti Közlöny”.

#### Licitațiuni:

— 5 Iulie st. n. a. c. mobilele lui George Stoicovici decătră judecătoria cerc. din Cubin.

— 3 Iulie st. n. a. c. imobilele lui Adolf Emanuel decătră tribunalul reg. din Timișoara.

— 12 Iulie st. n. a. c. mobilele baronului Sigismund Perény decătră jud. cerc. din Seleușul-mare.

#### Edicție:

A se insinua pretensiunile în 45 de zile:

— la rămasul după Iosif Hoffmann (din Mező-Berény) și Ioan Makai (din Tót-Komlós) la trib. reg. din Bichis-Giula.

#### Posturi vacante:

— Un post de servitor oficial la perceptoratul din Kapronca, cu salariu de 250 fl., relut de curțir 40 fl. și relut de vestiminte 30 fl. A se adresa în patru săptămâni la direcțiunea financiară în Zagabria.

— Un post de practicant de concipient cu diurnă la direcțiunea financiară din Zagabria. A se adresa până în 31 Iulie n. a. c. la autoritățile competente.

— Un post de cancelist clasa a III-a la ministerul de honveți, cu salariu de 600 fl. și relut de curțir 200 fl. Tot la acel minister două posturi de servitori oficiali și unul de casă, cu salariu de câte 300 fl., relut de curțir 60 fl. și de vestiminte 50 fl. A se adresa până în 25 Iulie n. a. c. la ministerul r. u. de honveți în Budapesta.

### Căldarul zilei.

14/26 Iunie.

Iulian: Ieremie.  
Gregorian: Elisau.

Soarele: răsare 4.04, apune 8.1.

### Buletin meteorologic.

| Sibiul, 25 Iunie, 6 ore dimineața.                |                                      |                              |                                   |                   |
|---------------------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------|-----------------------------------|-------------------|
| Presiunea atmosferică în mm. (Mediul lunar 724.4) | Diferența după presiunea din preajmă | Temperatura aerului la umbra | Maximul și minimul de temperatură | Direcția vîntului |
| 721.5                                             | -0.2                                 | +14.5                        | +26.6 +14.2                       | NO                |

### Un țeară, 22 Iunie, 7 ore dimineața.

| Stațiunile: | Presiunea atmosferică în mm. | Temperatura aerului la umbra | Vîntul | direcția | țeară |
|-------------|------------------------------|------------------------------|--------|----------|-------|
| Budapesta   | 757                          | +22.0                        | —      | —        | —     |
| Sătmar      | 757                          | +24.4                        | NO     | 2        | —     |
| Cluj        | 759                          | +21.5                        | V      | 1        | —     |
| Orșova      | 759                          | +23.0                        | SV     | 1        | —     |
| Timișoara   | 757                          | +24.5                        | S      | 4        | —     |
| Arad        | 757                          | +23.6                        | NO     | 4        | —     |
| Panciova    | 758                          | +23.8                        | SO     | 1        | —     |

### Sosiți în Sibiu.

La 25 Iunie n.

Hotel „Neurhrer”. M. Ismael, proprietar. Steinitz, Vogel, Rajics, comercianți.  
Hotel „Împăratul Romanilor”. Czako, avocat din Cluj. Singer, voiajer.  
Hotel „Habermann”. Iulia Apatic, proprietară din Deva. Neumann, Pezolt, voiajeri.

## Economie.

**Melcii și agricultura.** Melcul e un animal ce se nutrește numai cu verdețuri, de aceea devine periculos pentru zarzavaturi cînd sînt fragede; el se îmulțesc foarte iute la ploaie și se prășesc prin grâu, ovăs, napi sîlbatici și prin pepinici făcute de curînd.

Fiindcă sînt mai multe specii de melci, se se scie, că noi vorbim de melcul de câmp, numit de naturaliști: *limax agrestis*, care e mic, alburii și cu coarnele negre. Acești melci stau ziua ascunși prelungă rădăcinile plantelor sau sub mici brazde de pămînt, ear' seara ies la suprafața pămîntului și prăpădesc până dimineața sîmînăturile, care în ajun dădeau mari speranțe.

În fața acestui rapen, cultivatorii au să iie măsuri, consultînd pe cei mai pricepuți în privința leacului. Eată povața ce o dă jurnalul de agricultură practică din Francia.

„În cultura mare se întrebunțează cu succes var nestins ca pulbere, dacă n'avem var de curînd stîns. Luați dar' var de bună calitate, stîngeți-l cu grijă, — dar' a nu-l uda decît cumpătat, — așa ca să-l reducem în pulbere; căci o prea mare cantitate de apă turnată răpește varul din țaria lui de ardere sau roadere.

„Apoi spre seară sau dimineață, înainte de răsăritul soarelui, să asvirlim pulbere de var în câmpul atacat de melci.

„Această operație se se mai repetaze preste 1/2 de oară; ear' melcul atins de var se treacă de pămînt până își ispășescă păcatul sub torturile puterii ardețoare a varului.

„Cei-ce au ciopoare, pălcuri de curci și curcau, pot să se lipsească de var; căci aceste pasări, duse la câmp în creptalul țilei, stîng acești melci, la care lăcomesc cu nesăf.

„Cînd vom însă să scăpăm tinerele zarzavaturi, atunci recurgem la paie tocate mărunt, la cenușe, la ferestruitură de lemn, la ghips și la toate materiile absorbante (sugătoare), pe care le presărăm în grădinări.

Melcilor, cînd se tirăsc prin aceste locuri, li-se lipsește de corp materiile preterate prin grădini din cauza unei ape cleioase ce asudă din corpul melcilor cînd merg; și această zamă lipicioasă cu atât e mai mare, cu cît melcul se forțează a se desprinde de aceste corpuri.”

Rezultatul acestei lupte, iscată din dorința melcului de a-și scăpa viața în pericol, se termină în folosul grădinărilor, care împutinează numărul inamicilor stricăcioși.

### —

**Contra riilor berbecilor.** Jurnalul de agricultură practică din Francia, fiind întebat: ce remediu se poate aplica contra riilor la oi, dă această recetă: cocolăa amestecată cu grășime. Această doctorie s'a părut proprietarului Henri Jouffard bună numai la începutul boalei, cînd sînt ciocnite puține capete de oi; dar' cînd rîia s'a încins în turma întreagă, atunci pomada amintită mai sus n'are valoare. Jouffard recomandă un alt medicament mai ieftin și lesne de aplicat;

„Se se topească în 18 litre de apă 300 grame de sulfură de potaș. În astă apă preparată se afundă ca într-o baie oile rîioase, frecîndu-le cu săpon negru și curățîndu-le tare cu peria. Cu apă din casa scaldă să spălăm staulul, iesile și părății de care oile frecîndu-se ar fi putut lăsa vermuși din rîie, care ar pute dă nascere ear' boalei.”

Resultatele acestei tratamente sînt, că după o singură operație, vedem la câteva țile, că încetează mîncărimea pelei, reluînd înfrîșeșarea sa normală; ear' lăsa își recapătă frumuseța sa, funcționînd regulat.

În cazul, cînd în turmă nu sînt decăt vre-o câteva capete de oi atinse de rîie și corpul lor n'are decăt câteva bubule, vindecarea o putem dobîndi frecînd părțile bolnave cu o unsoare de mercuriu concentrat. Această aliie a găsît-o Jouffard cu mult mai bună decăt cea formată din cocolăa și grășime; omul însărcinat cu ungerea să aibă mîinile îmbrăcate în mînuși de pele.

Recomandînd acest leac contra boalei lipicioase a riilor, n'avem altă dorință, decăt a adăuga un mijloc la diferite altele. Veterinaria populară e cu mult mai acută și mai mănoasă decăt a multor tineri din școalele veterinare, unde mintea li-se încarcă de teorii seci și fără succes practic.

### Prețul mărfurilor.

**Tîrgul de rimători în Steinbruch.** În 23 Iunie n. s'a notat: ungurești bîtrîni grei 55.— cr. până 55 1/2 cr., ungurești grei, tineri 57.— cr. până 58 1/2 cr., de mijloc 56.— cr. până 57 1/2 cr., ușori 54.— cr. până 55.— cr., mărfa țărănească, grea 54.— cr., ușoară 52.— cr. până 55 1/2 cr., românești, de Bakony, grei 53.— cr. până 55 1/2 cr., transito, de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sîrbesci grei — cr. până — cr., transito de mijloc 54.— cr. până 54 1/2 cr., transito ușori 53.— cr. până 53 1/2 cr., îngrășați cu ghîndă — cr. până — cr. per 4/5, cumpănați dela gară.

### Bursa de mărfuri din Budapesta 23 Iunie 1889.

| Sămînțe                 | Calitatea per Hect.          | Prețul per 100 chilogr. dela pînă    | Calitatea per Hect.               | Prețul per 100 chilogr. dela pînă |
|-------------------------|------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| Grâu                    | —                            | —                                    | —                                 | —                                 |
| Băntăneș, nou           | —                            | —                                    | —                                 | —                                 |
| Grâu dela Tisa          | —                            | 6.90                                 | 7.10                              | —                                 |
| Grâu de Pesta           | —                            | 6.85                                 | 7.05                              | —                                 |
| Grâu de Alba-regală     | —                            | 6.90                                 | 7.05                              | —                                 |
| Grâu de Bácska          | —                            | 6.90                                 | 7.05                              | —                                 |
| Ungurese de Nord        | —                            | 6.75                                 | 7.00                              | —                                 |
| Sămînțe, vechi ori noue | Soiul                        | Calitatea per Hect.                  | Prețul per 100 chilogr. dela pînă |                                   |
| Săcără                  | —                            | 70—72                                | 6.70                              | 5.90                              |
| Orz                     | Nutret de vinars de bere     | 60—62                                | 5.70                              | 6.30                              |
| —                       | —                            | 64—66                                | 6.30                              | 7.10                              |
| Ovăs                    | —                            | 39—41                                | 5.25                              | 5.70                              |
| Cucuruz (porumb)        | băntă, de alt soi            | 75                                   | 4.45                              | 4.65                              |
| —                       | —                            | 73                                   | 4.70                              | 4.75                              |
| Hrișcă                  | —                            | —                                    | 5.40                              | 5.75                              |
| Grâu                    | de primă, de toam. Iul. Aug. | 6.95                                 | 7.00                              |                                   |
| Cucuruz                 | de primă, de toam. Iul. Aug. | 7.23                                 | 7.25                              |                                   |
| Ovăs                    | de primă, de toam. Iul. Aug. | 4.81                                 | 4.83                              |                                   |
| —                       | —                            | 5.30                                 | 5.41                              |                                   |
| Produse diverse         | Soiul                        | Calitatea per 100 chilogr. dela pînă |                                   |                                   |
| Sem. de trif.           | Lucernă ungurească           | 60.—                                 | 66.—                              |                                   |
| —                       | franceză                     | —                                    | —                                 |                                   |
| —                       | italiană                     | —                                    | —                                 |                                   |
| Oleu de rap.            | roșie                        | 52.—                                 | 56.—                              |                                   |
| Oleu de in              | —                            | 36.—                                 | 38.—                              |                                   |
| Uns. de porc            | dela Pesta                   | 64.50                                | 65.—                              |                                   |
| —                       | dela țeară                   | 53.—                                 | 54.—                              |                                   |
| Slăuină                 | sventată                     | 59.—                                 | 60.50                             |                                   |
| —                       | afumată                      | 56.—                                 | 57.—                              |                                   |
| Său                     | —                            | 33.50                                | 34.50                             |                                   |
| Prune                   | din Bosnia, în buți          | —                                    | —                                 |                                   |
| —                       | din Sîrbia, în saci          | 10.25                                | 18.50                             |                                   |
| Licitar                 | slavon, nou                  | 16.50                                | 16.75                             |                                   |
| Nuci                    | băntăneșe                    | 16.—                                 | 16.25                             |                                   |
| Gogoși                  | din Ungaria ungurești        | —                                    | —                                 |                                   |
| —                       | sîrbesci                     | —                                    | —                                 |                                   |
| Miere                   | brută                        | 29.50                                | 30.—                              |                                   |
| —                       | galbină străcurată           | 33.—                                 | 34.—                              |                                   |
| Ceară                   | de Kosenau                   | 118.—                                | 120.—                             |                                   |
| Spirit                  | brut                         | 14.—                                 | 15.—                              |                                   |
| —                       | Drojdițe de spîrt            | 18.—                                 | 18.—                              |                                   |

### Cursul pieței din Sibiu.

din 25 Iunie st. n. 1889.  
Hărție-monetă română . . . . . Camp. 9.40 vînd. 9.45  
Lire turcești . . . . . 10.65  
Imperiali . . . . . 9.65  
Ruble rusești . . . . . 1.20

### Bursa de Budapesta

din 24 Iunie st. n. 1889.  
Renta de aur ung. 6 1/2% . . . . . 101.20  
— „ „ 4 1/2% . . . . . 95.60  
— „ hărție 5 1/2% . . . . . 142.50  
Împrumutul căilor ferate ung. . . . . 100.—  
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) . . . . . 100.—  
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) . . . . . 100.—  
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) . . . . . 100.—  
Bonuri rurale ung. . . . . 105.—  
— „ cu cl. de sortare . . . . . 105.—  
— „ băntăneș-timigene . . . . . 105.—  
— „ cu cl. de sortare . . . . . 105.—  
— „ transilvane . . . . . 105.—  
— „ croato-slavone . . . . . 105.—  
Despăgubire pentru dijma ung. de vin . . . . . 99.50  
Împrumut cu premiu ung. . . . . 140.—  
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin . . . . . 128.—  
Renta de hărție austriacă . . . . . 83.50  
— „ argint austriacă . . . . . 83.75  
— „ aur austriacă . . . . . 109.25  
Losurile austr. din 1860 . . . . . 141.—  
Acțiunile băncii austro-ungare . . . . . 314.50  
— „ de credit ung. . . . . 303.80  
— „ austr. . . . . 303.80  
Scrieri fonciare ale institut. de cred. și economii „Albina” . . . . . —  
Argintul . . . . . —  
Galbeni împărătești . . . . . 5.62  
Napoleon-d'ori . . . . . 9.45  
Mărci 100 imp. germane . . . . . 58.20  
Londra 10 Livres sterlingi . . . . . 1192.5

## Avis.

Într-o casă germană se primesc fete în îngrijire pentru viitorul an școlar. Acolo pot primi și instrucțiune în pian și în limba franceză, precum și conversațiune.

A se adresa la administrațiunea acestei foi.

[741] 2-2

Nu e medicament secret!

De 12 ani s'a dovedit ca cel mai bun!

## Uleul de urechi

al medicului-superior de stab

Dr. G. Schmidt

vindecă iute și radical surdita temporară, curgerea urechilor, junghiu-rile din urechi, chiar și în cazurile cele mai vechi și mai cerbicoase. Molestul țiut al urechilor și auzul greu se vindecă numai decât, după-cum dovedesc mii de ateste origi-nale. — Prețul unui flacon cu in-strucțiunea întrebuințării fl. 2. — Se capătă în farmaciile cele mai renumite. — În farmacia lui C. Haubner, Viena, I. Am Hofe Nr. 6. În Agram la farmacistul Ed. de Tomay.

[732] 7

## INSTITUT TIPOGRAFIC IN SIBIU.

Articul de lege XXI. din anul 1886,  
**DESPRE JURISDICTIONI,**  
și articol de lege XXIII. din anul 1886,  
**DESPRE PROCEDURA DISCIPLINARĂ.**  
Cu explicațiuni și notițe de orientare.  
— Prețul 40 cr. v. a.

Articul de lege XXII. din anul 1886,  
**DESPRE COMUNE**  
Cu explicațiuni și notițe de orientare.  
— Prețul 40 cr. v. a.  
Ordonanțe ministeriale  
pentru introducerea legii comunale  
(Art. XXII. din 1886.)  
— Prețul 12 cr. v. a.

## Comassările

de

IOAN CORNEA,

inginer diplo nat.

Prețul unui exemplar 15 cr. v. a.



Carol F. Jickeli

in Sibiu (Piața-mică)

recomandă

„Mașina de bătut coasa“

premiată prin

Premiul

guvernului imperial austriac, Praga 1888.

Premiul de onoare

al expozițiunii agricole din Linz a./D. 1887.

Medalia de aur.

Cinci-biserici 1888.

Medalia de aur.

expozițiunea universală Barcelona 1888.

Coase de oțel, unelte de câmp

sub garanță pentru fiecare piesă

Toporise pentru coase de holde

greble de fân, sistem nou,

fabricat german.

[735] 2-8

INSTITUTUL TIPOGRAFIC  
recomandă ca foarte potrivit  
CADOU DE SUVENIRE.

În legătură de pânză colorată, tabla titlului imprimată cu aur.

Prețul unui exemplar 50 cr. = 1.50 lei.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 5 cr. v. a. de exemplar.

# Cancelaria Negruțiu

in Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania

## deschide abonament pe anul 1889

la

„Amicul Familiei.“ Diar beletristic și enciclopedic-literar — cu ilustrațiuni. Cursul XIII. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 2—3 coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poesii, povești, schițe, piese teatrale ș. a.; — mai departe tractează cestiuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a Românilor de pretutindena, precum și a celorlalte poporațiuni din patrie și străinătate; și prin glume în mare parte ilustrate nisuesce a face câte-o oară plăcută familiei strivite de grijiile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivizilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

„Preotul Român.“ Diar bisericesc, școlar și literar — cu ilustrațiuni. Cursul XV. — Apare în broșuri lunare câte de 2½—3½ coale; și publică portretele și biografiile arhierilor și preoților mai distinși, precum și alte portrete și ilustrațiuni, — mai departe articoli din sfera tuturor științelor teologice și între acestia mulțime de predici pe Dumineci, sărbători și diverse ocațiuni, mai ales funebreale, — apoi studii pedagogice-didactice și științifice; și în urmă tot soțul de amănunt și scrii cu preferența celor din sfera bisericească, școlastică și literară. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

Colectanții primesc gratis tot al patruilea exemplar.

Numeri de probă se trimit gratis ori-cui cere.

## Tot de acolo se mai pot procura și următoarele cărți din editura proprie:

**Renascerea limbii românești** în vorbire și scriere, invedită și apretată de Dr. Gregoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II, și III. Prețul broș. I, II, câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună 1 fl. v. a.

**Merinde dela școală sau învățători pentru popor**, culese din diarul unui școlar, de Dr. George Popa. — Opul acesta, pentru povăturile lui valoroase, are să ocupe un loc de frunte în bibliotecile noastre populare. Dl autor a avut nimerita idee, de a publica prin opul de față un diar de școală ce 'și-l făcuse ca elev de anul I. al școlii populare superioare din Câmpeni, va să dică precând era în al 4-lea an de școală. În acest diar se cuprind diferite impresiuni din copilărie, atât din școală, cât și afară de școală, o colecțiune bogată de diferite povătuiri primite dela învățătorul seu, pe care autorul le-a prelucrat și desvoltat cu multă îngrijire. Cele mai fundamentale principii cu privire la morală religioasă, naționalitate, igienă, economie, istorie etc. etc. se află în acest op, așa că singur numai câteva din cele 32 capitole, cum ar fi de exemplu capitolul despre fum, despre curățirea trupului etc, ar fi de ajuns pentru a merita să nu lipsească din nici o bibliotecă populară românească. Opul cuprinde 289 pag. 8°. — Prețul unui exemplar cu porto francat e 1 fl. 10 cr.

**Barbu cobzarul.** Novela originală de Emilia Lungu. Prețul 15 cr.

**Puterea amorului.** Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

**Idealul pierdut.** Novela originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

**Opera unui om de bine.** Novela originală. — Continuarea noilei: „Idealul pierdut“ — de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

**Miseriile sociale.** Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

**Fântâna dorului.** Novela populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

**Codrean craiul codrului.** Baladă de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

**Ultimul Sihastru.** Tradițiune de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

**Bunica și nepotul.** Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé, de G. Simu. Prețul 10 cr.

**Probitatea în copilărie.** Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé. Prețul 10 cr.

**El trebuie să se însoare.** Novela de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

**Branda sau nunta fatală.** Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novela istorică națională. Prețul 20 cr.

**Numerii 76 și 77.** Naratiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

**Herman și Dorotea**, după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

**Ifigenia în Tauria.** Tragedie în 5 acte, după Euripide, trad. în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

**Carmen Sylva.** Prelegere publică ținută în sa-lele gimnasului din Fiume prin Vincențiu Nicoră, prof. gimnas. — Cu portretul M. S. regine României. Prețul 15 cr.

**Poesii** de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

**Trandafiri și vioarele**, poesii populare, culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

**Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puii ei de aur.** Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

**Biblioteca „Săteanului Român“.** Cartea III, IV. Cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul la ambele 50 cr., — câte una deosebi 30 cr.

**Biblioteca „Familiei“.** Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

**Colectă de rețete**, din economie, industrie, comerț și chimie. Prețul 50 cr.

**Economia** pentru școalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

**Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români.** De Vasile Gr. Borgovan. Prețul 15 cr.

**Manual de gramatica limbii române** pentru școalele populare, în trei cursuri, de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manual aprobat prin ministerul de culte și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 Nrul 13193. — Prețul 30 cr.

**Nu mă uita.** Colecțiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

**Carte conducătoare la propunerea calculării în școala populară** pentru învățători și preparanți. Broș. I. scrisă de Gavril Trifu, profesor preparandial. Prețul 80 cr.

**Cuvântări bisericesci la toate sărbătorile de preste an de I. Papiu.** Un volum de preste 24 coale 8° mare, hârtie fină. — Numele d-lui I. Papiu este mult mai bine cunoscut clerului român, decât se fie de lipsă a mai recomanda acest nou product al d-sale. Clerul român a învățat a-i așteptul scrierile d-sale pentru însemnata lor valoare literară. — Noul tom de predici întrece încă toate volumurile de predici edate până acum prin întocmirea sa, având o notiță istorică la fiecare sărbătoare, care arată timpul introducerii, fazele prin care a trecut și modul cum s'a stabilit respectiva sărbătoare. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 2 fl.

**Cuvântări funebreale și iertăciuni pentru diferite casuri de moarte**, întocmite de Ioan Papiu. — Acest volum de preste 24 coale cuprinde:

8 cuvântări acomodate pentru ori-ce casuri ordinare de moarte întâmplătoare în timpuri diferite ale anului, 10 la casuri ordinare, însă mai speciale de moarte, 4 la înmormântarea oamenilor bătrâni, 5 la înmormântarea pruncilor, tinerilor și a junilor, 9 la casuri de moarte speciale; — apoi pe mai bine de patru coale urmează o mulțime de iertăciuni precedate de o introducere generală în iertăciuni, și anume: 1. Iertăciunile bărbatului dela muier; 2. — ale muierii dela bărbat; 3. — ale părintelui dela fiu; 4. — ale mamei dela fiu; 5. — ale fiilor dela părinți; 6. — ale fratelui sau surorii dela frați și surori; 7. — ale nepoților dela moși, moașe, buni, bune, străbuni, străbune; 8. — ale nepoților dela unchi și mătușe; 9. — dela neamuri și consăngeni mai depărtați; 10. — dela conșoți de aceeași ocupațiune; 11. dela binefăcători, amici, cunoscuți și dela toți creștinii adunați. Recomandăm clerului român acest bogat volum de cuvântări funebreale și iertăciuni luate amărut tuturor cerințelor preoțiilor fungente la casuri funebreale. — Prețul unui exemplar expedit franco e 2 fl.

**Cuvântări bisericesci.** Tomul III., scris de Ioan Papiu. — Acest tom cuprinde predici pe Dumineci și se extinde pe 12 coale 8° mare. — Prețul unui exemplar expedit franco e 1 fl.

**Orientul catolic sau concordanțele tradițiunii**, în două limbi — română și latină, tractează despre primatul bisericii și se extinde pe 22 coale 8° mare. — Serisă de Ioan Papiu. — Opul acesta a fost recensat favoritor și laudat și de foile străine. — Prețul unui exemplar expedit franco e numai 1 fl. 50 cr.

**Resultatele filosofiei** sau cunoștințele cele mai de frunte despre natura spirituală a omului, despre relațiunile și scopul lui, expuse în mod popular de profesorul Dr. Iosif Frapport și prelucrate în traducere liberă (cu facultate dela autorul de Ioan Papiu. — Acest op, care se extinde pe 11 coale 8°, e foarte acomodat ca premiu pentru cei-ce absolvă școala populară, se vinde cu prețul numai de 50 cr. exemplarul expedit franco.

**Manual catehetic pentru primii ani școlari**, prelucrat după I. A. Fritz de Basiliu Ratiu, fost profesor de sf. scriptură, catehetică și metodică în seminarul archidiecean din Blaj, actualmente vicar archiepiscopesc în Făgăraș. — Acest op de mare însemnătate pentru literatura catehetică română este o prelucrare liberă, schimbând unele aplicări practice cu altele recerute de relațiunile și lipsele băieților noștri, ear' ceremoniile bisericesci înlocuindu-le cu cele prescrie și usitate în biserica noastră română. În note se arată și procederea ce are să o observe catechetul față cu discipulii sei. Această scriere are să fie un îndreptar în mâna catechetilor, învățătorilor și a părinților la instrucțiunea religioasă-morală ce au să o deie micilor băieți. — Prețul unui exemplar din acest op, care poartă clausula apro-

bării Preaven. ordinariat metropolitan din Blaj și care cuprinde 222 pag. 8°, având mai multe poesii în text, — este 1 fl.

**Omiliile** celui dintru sfinți părintelui nostru Ioan Gură-de-aur la epistolele sfântului apostol Paul către Tit și Filemon. Traduse de Constantin Morariu. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 60 cr.

**Dumnezeiasca liturgie** a celui dintru sfinți părintelui nostru Ioan Chrysostom, compusă din operele aceluia sfânt părinte de Ioan Borosiu, paroch gr-cat. și asesor consistorial. Prețul unui exemplar cu porto-francat e 40 cr.

**Catechese** pentru pruncii școlari din școalele populare. După George Mey, preot în Schwörzkirch din diecesa de Rottenburg, de Titu Budu, paroch gr-cat. în Sat-Sugatag, protopopul distr. Mara, adm. vicerial al Maramureșului etc. etc. Edițiunea II. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 05 cr.

**Din trecutul Silvaniei.** Legendă de Victor Russu. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 05 cr.

**Prin moarte la victorie.** Comedie într'un act. După A. Kotzebue, localisată de Irina Sonea n. Bogdanu. Prețul unui exemplar 10 cr.

**Influența mândriei.** Novela de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul unui exemplar 30 cr.

## Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

**Mărgăritarul sufletului.** Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 80 cr., legat mai fin 1 fl., legat în piele 1 fl. 30 cr., în lux 2.50—2.80.

**Micul mărgăritar sufletesc.** Cărticică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii școlari de ambe sexe. Prețul unui exemplar broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr.

**Cărticică de rugăciuni și cântări** pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar e 10 cr.; 50 = 3 fl., 100 = 5 fl.

**Visul Preasfintei Vergure Maria a Născătoarei de D-zeu**, urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu icoane frumoase. Prețul unui exemplar expedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 9 fl.

**Epistolia D. N. Isus Christos.** Prețul unui exemplar legat și expedit franco e 15 cr.

A se adresa la „Cancelaria Negruțiu“ în Gherla. — Sz.-Ujvár. — Transilvania.

Unde se cumpără acțiunile tuturor bancelor române cu prețurile cele mai bune.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu, sub responsabilitatea lui Michail Gerula.